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Seznam zkratek:

AA akrylamid

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách, angl. antibody dependent

cellular cytotoxicity

AK aminokyselina

AI autoindukční médium

APC antigen prezentující buňky, angl. antigen presenting cells

APS persíran amonný, angl. ammonium persulfate

BSA hovězí sérový albumin, angl. bovine serum albumin

CBB R-250 barva Coomassie Brilliant Blue R-250

CD označení povrchových molekul leukocytů, angl. cluster of differentiation,

CRD lektinová doména vázající sacharid, angl. carbohydrate-recognition

domain

CTL cytotoxické T lymfocyty, angl. cytotoxic T lymphocytes

DAP12 12kDa adaptorový protein jinak nazývaný KARAP

DMSO dimethylsulfoxid

dNTPs směs deoxynukleotidtrifosfátů

DTT dithiothreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ExCELL médium pro tkáňové kultury

F17 médium pro tkáňové kultury

Fas/FasL typ transmembránového proteinu CD95/CD95L, L= ligand

Fc část molekuly protilátky, angl. fragment, crystallizable

FcεRIγ vysokoafinitní receptor pro IgE, angl. Fc epsilon receptor type I

gamma chain

GPC gelová permeační chromatografie

GPC/TEV gelová permeační chromatografie po odštěpení Fc fragmentu TEV

proteázou

H-2 myší MHC gp I.

HEK293 lidské embryonální ledvinné buňky, číslo 293 značí číslo pokusu,

angl. human embryonic kidney

HEPES pufr, N-2-hydroxyethylpiperazin-N'-2-ethansulfonová kyselina
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HLA lidský leukocytární antigen, angl. human leukocite antigens

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, angl. high performance

liquid chromatography

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

ILT imunoglobulinový transkript, angl. Ig-like transcript

IPTG induktor, angl. isopropyl-beta-D-thiogalactopyranoside

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv, angl. immunoreceptor

tyrosine-based activation motif

ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv, angl. immunoreceptor

tyrosine-based inhibitory motif

KARAP též DAP12, protein asociovaný s aktivačními receptory zabíječských

buněk, angl. killer activating receptor associated protein

KIR imunoglobulinový receptor zabíječských buněk, angl. killer cell

Ig-like receptor

LAK zabíječská aktivita aktivovaná lymfokiny, angl. lymfokine-activated

killer Aktivity

LB název média podle Luria-Bertaniho

LCR komplex genů pro receptory leukocytů, angl. leukocyte receptor

complex

LGL velké granulární lymfocyty, angl. large granular lymphocytes

LIR imunoglobulinový receptor leukocytů, angl. leukocyte

immunoglobulin-like receptor

Ly-49 rodina lymfocytárních receptorů C-lektinového typu, angl. lymphocyte

antigen 49

M-CSF faktor stimulující tvorbu makrofágů, angl. macrophage

colony-stimulating factor

ME merkaptoethanol

MES pufr, 2-(N-morfolino)ethansulfonová kyselina

MHC gp I. glykoproteiny hlavního histokompatibilního komplexu I. třídy, angl.

major histocompatibility complex type I. glycoproteins

NK „přirození zabíječi“, buňky imunitního systému, angl. natural killers
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NKR-P1 rodina receptorů NK buněk C-lektinového typu, angl. natural killer

receptor - protein 1

NKG2 rodina C-lektinových receptorů NK buněk, angl. natural killer

group 2

PBS fosfátový pufr, angl. phosphate buffered saline

PEI polyethylenimin

PI3 fosfatidylinositol-3'-kináza

PK136 označení monoklonální protilátky rozpoznávající NKR-P1 receptor

PMSF phenylmethylsulfonyl fluorid

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS polyakrylamidová gelová elektroforéza

SH2 tyrosinová fosfatáza

SHP proteinová tyrosinová fosfatáza, angl. SH2-domain-containing protein

tyrosine phosphatase

Syk tyrosin kináza ve slezině, angl. spleen tyrosine kinase

TCR receptory T-lymfocytů, angl. T cells receptors

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiamin

TEV virus tabákové mazaiky, angl. tobacco ech virus protease

TK tkáňové kultury

TNF faktor nekrotizující nádory, angl. tumor necrosis factor

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

ZAP70 protein kináza 70 asociovaná se zeta-řetězcem TCR, angl. Zeta-chain-

associated protein kinase 70
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1. Úvod

NK buňky jsou buňky imunitního systému, které zprostředkovávají vrozenou

imunitu proti patogenům a nádorům, aniž by musely být předem vystaveny antigenu.

Mohou tak zastávat okamžitou protivirovou obranu již během počáteční fáze před

zahájením tvorby protilátek a před vývojem specifických cytotoxických T-lymfocytů.

NK buňky mají na svém povrchu širokou škálu inhibičních a aktivačních receptorů,

z nichž významnou rodinu tvoří receptory C-lektinového typu, z nichž byla první

objevena právě rodina NKR-P1.

Byly zde porovnávány různé způsoby přípravy dimerní formy myšího NK

buněčného aktivačního receptoru NKR-P1C. Dimerní rozpustná forma NKR-P1C byla

připravena rekombinantní expresí nejprve pomocí tranzietní transfekce buněčné linie

HEK293 (human embryonic kidney 293) jako IgG-Fc fúzní protein z nějž bylo možno

po afinitní purifikaci, štěpení TEV proteázou a následnou HPLC chromatografií získat

čistý dimer NKR-P1C. Posléze byla optimalizována i bakteriální exprese v buňkách

E. coli kmene BL-21 Gold v LB i v ZYP-5052 autoindukčním médiu, následná izolace

inkluzních tělísek, renaturace a purifikace dimerního proteinu.

Klíčová slova:

NKR-P1C, lektin, receptor, dimer, HEK293, LB medium, ZYP-5052, inkluzní tělíska

Key words:

NKR-P1C, lectin, receptor, dimer, HEK293, LB medium, ZYP-5052, inclusion bodies
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2. Literární úvod

2.1. Imunitní systém

Imunitní systém je vysoce specifický obranný systém, který rozpoznává, eliminuje a

zapamatovává si cizí makromolekuly a buňky.
1
Podílí se na zachování celistvosti

organismu.
2
Jeho funkcí je udržování integrity organismu, ochrana proti patogenům,

schopnost rozpoznat a eliminovat tkáně a buňky, které byly poškozeny, infikovány nebo

usmrceny.

Funkce imunitního systému se projevuje jako: obranyschopnost – imunitní systém

rozpoznává vnější škodliviny a chrání organismus proti patogenním mikroorganismům

a jejich toxickým produktům; autotolerance – při níž imunitní systém rozpoznává

vlastní tkáně a udržuje vůči nim toleranci; imunitní dohled – kdy imunitní systém

rozpoznává vnitřní škodliviny, průběžně odstraňuje staré, poškozené a některé změněné

(mutované) buňky.
2

2.1.1. Druhy imunitních mechanismů

Imunitní systém zajišťuje vzájemnou provázanost mechanismů imunity antigenně

specifické (adaptivní) a nespecifické (neadaptivní, vrozené).
2, 3

Funkci imunitního

systému vykonávají humorální faktory, nebo krevní buňky. Buňky kolují v krevním a

mízním oběhu a v případě potřeby vycestují do tkáně, kde je jich potřeba. Některé

buňky imunitního systému jsou usazeny ve tkáních a necestují. Humorální faktory jsou

součástí krevního séra, jsou to protilátky, krevní bílkoviny nazývající se komplement a

celá řada dalších bílkovin, které se účastní v akutní fázi zánětu.
3

Působí jako opsoniny,

tj. látky, které vazbou na mikroorganismus usnadní jeho pohlcení fagocytujícími

buňkami.
2,3

Podle toho, zda se v reakci více uplatní humorální faktory nebo buňky,

se složky imunity rozdělují na humorální a buněčné (tab. 1, str. 11).
3
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Tab. 1: Srovnání humorální a buněčné imunity.
3

Specifické mechanismy reagují na cizorodé struktury prostřednictvím vysoce

specifických molekul, jako jsou protilátky pro humorální složky, nebo antigenně

specifické T-a B-lymfocyty, které se po diferenciaci do plazmatických buněk stávají

producenty protilátek.
2,3

Aktivují se až po setkání s daným antigenem. Jejich

charakteristickým rysem je imunologická paměť, což je ovlivnění předchozím setkáním


[…]

aby optimalizace mohla být provedena (optimalizace a příprava TEV proteázy nejsou

součástí této bakalářské práce).

U přípravy mNKR-P1C proteinu renaturací z inkluzních tělísek exprimovaných

v buňkách E. coli BL-21 Gold byla provedena kultivace v LB médiu, kde je nutná

indukce IPTG po dosažení určité optické hustoty buněk odpovídající exponenciální fázi

růstu bakteriální kultury. Bylo vyzkoušeno i autoindukční médium, kde k indukci dojde

po určité době samovolně, když bakterie v médiu spotřebují veškerou glukózu, kterou

využívají jako primární zdroj živin (jelikož je energeticky výhodnější než laktóza) a

začnou využívat v médiu přítomnou laktózu, což vede k indukci exprese proteinu.

Po izolaci inkluzí a jejich rozpuštění byla provedena renaturace. Po následné dialýze

byl očekáván mnohem větší zákal způsobený agregáty obvykle vzniklými

po refoldingu. Z SDS elektroforézy na obrázku 17 a 18 (str. 44) je vidět, že inkluzí

nebylo příliš mnoho. I přes to bylo získáno větší množství inkluzí z autoindukčního

média, kde byla navíc kultivace prováděna pouze v ¼ objemu na rozdíl od LB média

s IPTG. Nicméně je pravděpodobné, že se spíše jednalo jen o větší množství biomasy a

množství inkluzí bylo srovnatelné - i produkci v AI médiu by bylo vhodné

optimalizovat. Po provedení všech přečišťovacích procesů a gelových permeačních
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chromatografií byl získán dimerní protein NKR-P1C z obou kultivačních médií

o přibližně stejné koncentraci (tab. 7.). Výtěžek proteinu z autoindukčního média

vztažený na kultivační objem by však byl 4× vyšší, neboť kultivace byla prováděna jen

zkusmo v malém objemu AI média.

Tab.7: Porovnání výtěžků proteinu mNKR-P1C z různých způsobů přípravy:

způsob kultivace objem kultury koncentrace
finální objem

proteinu

výtěžek

proteinu

Transfekce

v HEK293
2000 ml 0,85 mg/ml 200 µl 170 µg

Produkce v LB

médiu
1000 ml 0,75 mg/ml 150 µl 112,5 µg

Produkce v AI

médiu
250 ml 0,80 mg/ml 150 µl 120 µg

Z tabulky vyplývá, že nejúspěšnější se zdá být bakteriální příprava v AI médiu, kde

můžeme čistě hypoteticky říci, že při kultivaci v objemu stejném jako byla provedena

transfekce v buněčné linii HEK293 bychom měli získat alespoň 1 mg proteinu.

Výtěžky u bakteriální přípravy by však mohly být patrně ještě vyšší. Jelikož již

v dřívější době byl problém s používáním produkčních kmenů (špatně připraveny,

již dlouho zmraženy atd.), byl proto dovezen z Mikrobiologického Ústavu AV ČR,

v.v.i. nově připravený stejný produkční kmen E. coli BL 21 Gold. Byla provedena

transformace a kultivace v autoindukčním médiu. Po 16 hodinách byl odebrán vzorek

inkluzí na SDS elektroforézu (obr. 32, str. 53) a byl porovnán s množstvím inkluzí

získaném při produkci v našem stávajícím produkčním kmenu E. coli BL 21 Gold, kde

bylo inkluzních tělísek méně.

Při porovnání čistoty připravených proteinů lze říci, že čistota proteinu připraveného

pomocí transientní transfekce v buněčné linii HEK293 je srovnatelná s čistotou proteinu

připraveného renaturací z inkluzních tělísek exprimovaných v buňkách E. coli BL-21

Gold kultivovaných v LB médiu s induktorem IPTG. Protein z kultivace v AI médiu je

o něco nižší čistoty, což lze do budoucna pravděpodobně minimalizovat provedením
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optimalizace doby kultivace v AI médiu a hlavně důkladným přečištěním inkluzních

tělísek. Při sledování růstu kultury lze vypozorovat, za jakou dobu bude v kultuře

největší počet živých bakterií. Tím lze zjistit, kdy získáme největší množství inkluzních

tělísek a kdy je již vhodné produkci ukončit. Pokud bude kultura sklizena v době, kdy

bude viabilita buněk vysoká, tím méně bude v médiu buněčného „balastu“ a tím

snadnější bude čistění inkluzí při izolaci proteinu a lepší výsledná čistota.

Tato optimalizace bude provedena nad rámec bakalářské práce a bude snaha

o připravení velkého množství proteinu NKR-P1C renaturací z inkluzních tělísek

exprimovaných v buňkách E. coli BL-21 Gold kultivovaných v autoindukčním médiu

ZYP-5052 pro účely proteinové krystalografie.

1 2 3

kDa

66

44

32

14

12

Obr. 32: Porovnání inkluzí.

1 – marker, 2 – inkluze z dovezených produkčních kmenů,

3 – inkluze ze stávajících produkčních kmenů (z nich byly získány výsledky)
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8. Závěr

Byl připraven dimerní myší rozpustný protein NKR-P1C rekombinantní expresí

pomocí tranzietní transfekce buněčné linie HEK293 v množství 170 µg o relativně

dobré čistotě z celkem 2l produkce.

Protein připravený renaturací z inkluzních tělísek a exprimovaný v buňkách E. coli

BL-21 Gold kultivovaných v LB médiu s induktorem IPTG byl obdobné čistoty

v množství 112,5 µg. Toto množství bylo získáno z 1 l kultury.

Protein kultivovaný v autoindukčním médiu ZYP-5052 byl sice o něco horší čistoty,

ale vzhledem k objemu média, ve kterém byl produkován, se tento postup jeví jako

nejlepší pro přípravu mNKR-P1C. Tímto postupem bylo získáno 120 µg z celkem

250 ml buněčné kultury.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena
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