## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: **Helena Pucholtová**

Název práce:

**Příprava dimerní formy myšího NK buněčného receptoru NKR-P1C**

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce <b>1</b>
Během zpracování zadaného tématu <b>1</b>
Při sepisování práce <b>2</b>

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

**1**

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

**1**

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Helena Pucholtová pracovala na zadaném tématu samostatně, osvojila si řadu praktických technik z biochemické laboratoře a v rámci své bakalářské práce získala cenné výsledky. Práci proto mohu doporučit k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

- opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku: 4. 6. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.